
N. GEN. 516 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

Provincia di Novara 
 
 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 19/11/2021 
 
 

OGGETTO: AGGIO DOVUTO AL CONCESSIONARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA, DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI SAN MARCO PER GLI 
ANNI 2021 E 2022. 

  
CIG: Z911C12856 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina del responsabile del servizio economico-finanziario e 
tributi prot. 4315 del 21/10/2020  
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche ed 
integrazioni. 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Statuto Comunale 

VISTO l'art.107 bis del D.L. 174/2012; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO l’art.3 del D.Lgs. 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 

VISTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse 
né in capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 



RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 C.C. n. . 5 del 01-03-2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 
 C.C. n. 4 del 01-03-2021 di Approvazione del D.U.P. 2021- 2023; 

 
RICHIAMATA che con Determina Del Servizio Ragioneria e Tributi 428/79 del 17/11/2016, 
veniva affidato alla società SAN MARCO S.p.A. con sede in Lecco, Via Gorizia 56, il servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni, con scadenza prevista in data 31/12/2022; 

 
VISTA la nota della società SAN MARCO S.p.A. prot. 194/MG/2021 del 28/01/2021, ns. prot. n. 
447 del 29/01/2021 del 31/12/2020, con la quale veniva segnalata l’adozione del canone unico e 
veniva comunicata la piena disponibilità ad assumere la gestione completa del nuovo canone e la 
richiesta di rinegoziazione del contratto in essere; 

 
VISTI: 

 
 l’art. 1 della Legge 160/2019 che dal comma 816 al comma 847 disciplina il canone unico in 

sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni, del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari ed il canone 
di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 

 
 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2021; 
 
 

CONSIDERATO che: 
 

 le problematiche organizzative legate alla gestione diretta del nuovo canone patrimoniale, in 
particolare per la carenza di adeguati strumenti software di gestione nonché della 
complessità e mancanza di esperienza legata alla gestione della pubblicità e delle pubbliche 
affissioni, che finora sono sempre state gestite da un concessionario esterno all’Ente; 

 
 la necessità di maggiori controlli sul territorio richiede l’utilizzo di personale 

professionalizzato di cui questo ente non dispone in misura sufficiente o potrebbe disporne 
solo a scapito di altre attività istituzionali; 

 
 la professionalità con cui il concessionario svolge l’attività inerente alla pubblicità e alle 

pubbliche affissioni, nonché l’economicità del servizio affidato rispetto una gestione interna 
dello stesso; 

 
 la necessità di ridurre gli adempimenti a carico degli utenti anche con l’introduzione di 

soluzioni applicative informatiche innovative, volte ad efficientare ed ottimizzare il 
procedimento autorizzatorio e di riscossione dell’entrata; 

 
 l’esigenza di attivare un processo di digitalizzazione dei procedimenti al fine di agevolare gli 

utenti con implementazione di pagamenti “Smart” esclusivamente sui conti dell’Ente, come 
previsto dalla normativa in vigore; 

 
 

 l’istituzione del nuovo canone patrimoniale da parte del Comune, con specifico atto 
regolamentare, richiede particolari competenze e conoscenze della base imponibile che 



l’attuale concessionario ha acquisito nel territorio, conoscenze necessarie per la 
determinazione del nuovo tariffario; 

 
 l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni risultano già 

affidate in concessione e pertanto è inopportuno procedere ad una nuova procedura di gara 
ad evidenza pubblica per la selezione del soggetto concessionario dei relativi servizi per la 
gestione del canone occupazione spazi ed aree pubbliche, ovvero del nuovo canone 
patrimoniale; 

 
RICHIAMATA la determina n. 209/42 del 28/04/2021 ” AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (C.D. CANONE UNICO) E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE PER IL PERIODO 01/01/2021 31/12/2022”, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata valutata positivamente l’offerta presentata dalla 
Società San Marco Spa, conferendo mandato al Responsabile dell’area economico finanziaria per 
procedere alla predisposizione degli atti necessari all'attuazione di quanto approvato con il quale la 
società si impegna: 

1. Aggio proposto 30% per tutte le entrate riscosse a decorrere dall’1/1/2021, fino al 
31/12/2022; 

2. Alla trasmissione della bozza del regolamento; 
3. Rideterminazione dei coefficienti tariffari e ponderata attribuzione di riduzioni ed esenzioni 

anche mediante programma di simulazione predisposto allo scopo; 
4. Censimento per la costituzione della nuova banca dati in funzione dei Regolamenti adottati 

che potrebbe prevedere tra l’altro, a carico dell’Ente, la rilevazione di nuove forme di 
occupazione; 

5. Lo sviluppo di un nuovo gestionale software e la costituzione del relativo DB; 
6. Le attività di front e back office a favore dei cittadini. 

 
PRESO ATTO che San Marco Spa propone un aggio sulle somme che saranno incassate dal 
Comune di Bogogno un aggio del 30 %; 

 
PRESO ATTO che occorre impegnare la somma relativa all’aggio dovuto al Concessionario San 
Marco Spa per le somme incassate direttamente nel periodo 01/01/2021-31/12/2022; 



DATO ATTO: 
 Di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse nell’assunzione 

del presente provvedimento; 
 Della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento istruttorio 

connesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e 
successive modifiche e integrazioni. 

 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di affidare, per quanto indicato in narrativa, il servizio di gestione del Canone Unico 
Patrimoniale e mercatale, per gli anni 2021 e 2022 alla Società San Marco S.p.A. di Lecco; 

 
3. Di impegnare ed imputare, a titolo di aggio da corrispondere alla società San Marco S.p.a. 
con sede a Lecco, Via Gorizia n.56, Codice fiscale: 04142440728, la somma complessiva, presunta, 
di euro 1.600,00 (di cui euro per 1.311,47 imponibile e euro 288,53 per I.V.A. 22%) con 
imputazione come di seguito specificato: 

 
Capitolo Codice 

bilancio 
Bilancio di 
riferimento 

Esercizio di 
imputazione 

Importo 
Lordo 
comprensivo 
di IVA 

Beneficiario 

1257  2021/2023 2021 Euro 1.600,00 SAN MARCO 
S.P.A. 

1257  2021/2023 2022 Euro 1.600,00 SAN MARCO 
S.P.A. 

 
1. DI DARE ATTO che le entrate derivanti dalla concessione, sopra indicata, verranno accertate 

al lordo dell’aggio del 30% riconosciuto alla Società San Marco SPA; 
 

2. VISTO il DURC, regolare come di seguito specificato: 

Numero Protocollo INAIL_29986802 Data richiesta 08/11/2021 Scadenza 
validità 

08/03/2022 

 
 

3. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dall’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 in materia di tracciabilità dei pagamenti – codice 
CIG. n. Z911C12856; 

 
4. Di comunicare alla Società interessata il presente provvedimento; 

 
5. Di dare atto che, in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e 
che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nelle apposite 
sezioni di “Amministrazione Trasparente”. 



6. DI PROVVEDERE, con successivo atto, ad integrare l’impegno di spesa nell’eventualità 
in cui l’impegno assunto risultasse insufficiente; 

 
Assunto impegno di spesa n. 2021/406 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 F.to Ferrari Rag. Marta 
  
 _____________________________ 
 
 
N. ____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì 
 IL COLLAB.RE AMM.VO  
  
       _____________________________ 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


